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1 Úvod

Námět mé bakalářská práce je spjat s fenoménem inkvizičních procesů mezi 13. až 15.

stoletím, jedná se tedy o období vrcholného až pozdního středověku, přičemž postihuje

také počátky španělské inkvizice v raném novověku. Toto období, které je nastíněno

v mé bakalářské práci, je možné zařadit mezi nejtemnější stránky našich dějin, protože

mechanismus započatý právě ve vrcholném středověku a zasahující až do moderní

doby, je do jisté míry natolik fascinující a strhující, jako dějiny lidstva samotného.

Inkviziční počátky poměrně dosti souvisejí s druhou inkviziční vlnou, avšak je možné

vysledovat i naprosto odlišné rysy, které byly buď zdokonaleny, nebo se nově staly

součástí inkviziční mašinérie.

Text je členěn do pěti kapitol společně se souvisejícími podkapitolami. První

kapitola se věnuje sémantické stránce fenoménu inkvizice a snaží se popsat původ

tohoto pojmu jako takového a zároveň tento jev ukotvit v právní rovině. Následující

kapitola líčí zrod a počátky středověké, konkrétně tedy papežské – pontifikální,

inkvizice, společně také s nastíněnou problematikou a důležitými body, které toto

období charakterizují. Pro přiblížení a vylíčení postupu papežské inkvizice poslouží třetí

kapitola, která pojednává o zřejmě nejznámějším procesu první inkviziční vlny – o

procesu s templáři. Předposlední, tedy čtvrtá kapitola, přibližuje pohled na počátky

druhé inkviziční vlny na Pyrenejském poloostrově a zároveň nastiňuje, popisuje a

vysvětluje její mechanismus. Dále se snaží postihnout její základní znaky, popsat

problematiku této vlny, zmínit základní rysy a charakterizovat tuto dobu v kontextu

inkvizičních dějin a procesů. Na závěr této práce je přidána analyticko-komparativní

část, ve které jsou shrnuty a porovnávány nejdůležitější rysy a charakteristiky obou

inkvizičních období.

Práce si klade za cíl postihnout základní charakteristiku obou inkvizičních vln a

následně tyto charakteristiky vzájemně komparovat, najít rozdíly, popřípadě podobnosti.

K problematice fenoménu inkvizice a obou inkvizičních vln bylo sepsáno

nepřeberné množství literatury, především tedy v cizojazyčné podobě, se kterou lze

pracovat. Z tuzemských publikovaných prací jsem čerpal informace především z knihy

autorů Miroslava Hrocha a Anny Skýbové Králové, kacíři, inkvizitoři, která zároveň

stála u zrodu myšlenky toho, čemu se ve své práci budu věnovat. Jedná se o středně

rozsáhlé dílo, které čtenáře uvede do základní problematiky hereze a inkvizičních
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procesů. Zároveň povrchně nastíní problematiku tohoto fenoménu, avšak v některých

pasážích ji zcela dostatečně popíše, a poskytne prvotní informace, které je následně

zapotřebí doložit a ověřit další odbornou literaturou, protože kniha nepatří

k nejnovějším titulům psaných k této problematice. Dále je důležité zmínit poměrně

útlou a velice dobře čtivou knihu od Jiřího Chalupy Inkvizice s podtitulem Stručné

dějiny hanebnosti, která byť se řadí mezi populárně-naučnou literaturu a zkušený

badatel se tak nemůže přímo opřít o její myšlenky, poskytne další doplňující informace,

které jsem důležité pro pochopení kompletní problematiky, jak počátků inkvizičních

procesů, tak i následné druhé inkviziční vlny. Přestože se jedná o starší literaturu, ze

které bylo zapotřebí čerpat pro doplnění informací, svou poučnou hodnotu má i titul od

Iosifa Romuaľdoviče Griguleviče, nesoucí název Inkvizice a poněkud filozoficky pojaté

stejnojmenné dílo od Grzegorze Ryśe. Co se týče současné literatury opíral jsem se

především o pasáže Jamese Buchanana Givena v jeho díle Inkvizice a středověká

společnost: moc kázeň a odpor v Languedocu. Důležité informace o kacířském

fenoménu jsem čerpal z knihy Středověká hereze od Malcolma Lamberta. Je zcela

nezbytné zmínit také další tituly, které dopomohly k pochopení a k doplnění

nepostradatelných informací: J. Blaschke dílem Záhadný středověk: Tajné dějiny

klášterů, konventů, řeholních a vojenských řádů, I. Briann dílem Dějiny mučení, A.

Brenonová dílem Kataři: Život a smrt jedné křesťanské církve, S. Hodge dílem

Tajemství templářských rytířů: Tajné dějiny nejmocnějšího řádu světa, M. Hopkins

dílem Řád templářů: Historické souvislosti a mystické vazby a další. Dále je zapotřebí

představit cizojazyčně psanou literaturu, která vzhledem ke svému rozsahu a podrobně

vylíčeným podrobnostem, byla ke kompletaci díla zcela klíčová: A. Woog dílem Life

during the Spanish Inquisition, H. Kamen dílem The Spanish Inquisition. Na závěr je

nutné podotknout, že vysvětlující informace k základním heslům použitých v práci

doplnily encyklopedie od J. Le Goffa a J. Schmitta Encyklopedie středověku, od R.

Guiley Encyklopedie čarodějnic a čarodějnictví a Encyklopedie českých právních dějin

od Karla Schelleho a Jaromíra Tauchena.
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2 Fenomén inkvizice

Fenomén inkvizice je vnímán jako soubor právních institucí římskokatolické církve a

některých států, jejichž vzájemným cílem byl boj proti heretické činnosti a zároveň

potlačení závažnějších odchylek od základních dogmat římskokatolické církve.

Vzhledem k teritoriálnímu rozsahu této instituce se nejednalo pouze o instituci

celoevropskou, nýbrž i světovou.1

Na základě stále více se rozšiřujících oblastí vyznačujících se heretickou

činností si středověká církev byla nucena vytvořit vlastní represivní aparát proti

kacířskému tažení. Je důležité zmínit, že pojem inkvizice si mnozí spojují s institucí, či

zařízením, jako tomu bylo v raném novověku v případě španělské inkvizice, potažmo

římské inkvizice. V inkvizičních počátcích tomu ovšem bylo jinak. Jednalo se o

takzvané oficium inquisitionis, které své označení získalo na základě procedury ex

officio neboli z úřední povinnosti a per inquisitionem čili vyšetřováním.2 Jak uvádí

Gillian Rosemary Evans ve své knize Stručné dějiny kacířství: Hlavní vyšetřovací

technikou inkvizice bylo ptát se vyslýchaných kacířů, zda znají jiné kacíře. Byli

vyslýchání, koho znají; kde se tito zdržují a zda se s nimi stýkali.“3 Z tohoto pohledu je

možné nahlížet na inkvizitory jako na jakési „vyšetřovatele“, kteří pátrali po činnostech

odporující tehdejšímu církevnímu učení a snažili se jej potírat.4

Ve smyslu inkvizičního procesu se jednalo o zcela nový postup, kterým se

bojovalo proti kacířství. Doposud se využívalo akuzačního procesu, kdy bylo třeba

vyhodnotit argumenty žaloby i obhajoby, zatímco inkviziční proces jednal v duchu

vyšetřování a pátrání po kacířské činnosti, což z vyšetřovatele – inkvizitora – činilo

zároveň soudce, přičemž k zahájení soudního řízení postačilo pouhé opakující se udání

(clamosa insinuatio) anebo obecná zvěst (fama publica). Ovšem sám inkvizitor

povětšinou aktivně vyhledával a potíral jakýkoli náznak hereze.5

Naproti tomu v dobách a počátcích druhé inkviziční vlny od konce 15. století až

do 19. století je pojem inkvizice spojován s konkrétní institucí. Ve Španělsku se jedná o

1 SCHELLE, Karel, TAUCHEN, Jaromír, ed. Encyklopedie českých právních dějin, Plzeň 2015, s. 814.

2 LE GOFF, Jacques, Jean-Claude SCHMITT, Encyklopedie středověku, Praha 2008, s. 75.

3 EVANS, R. Gillian, Stručné dějiny kacířství, Praha 2006, s. 125.

4 SUCHÁNEK, Drahomír, DRŠKA, Václav, Církevní dějiny, Praha 2013, s. 288.

5 Tamtéž.
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aparát, který byl součástí španělské exekutivy. Řeč je o Consejo de la Suprema y

General Inquisición neboli Radě nejvyšší a generální inkvizice, založené v roce 1488

Isabelou Kastillskou a Ferdinandem Aragonským.6 Zřízení této instituce, jež byla

kompletně podřízena světské moci, položilo základy pro vnímání pojmu inkvizice tak,

jak si ji mnozí badatelé vybaví v dnešní době, ačkoli v samotných počátcích šlo o


[…]


osoba znovu. Zároveň byl na inkvizitory kladen důraz, že mučení, které se postupem

času stalo nedílnou součástí inkvizičních procesů, je dovoleno využít až při předchozím

neúspěšném pokusu o „slovní nápravu“. Bylo zapotřebí představit i osoby, které stály

v čele inkvizičních tribunálů. Byly to osoby velice poslušné církvi, cílevědomé a

zapálené pro aktivní potírání hereze. Úloha inkvizitora spojovala více funkcí, kdy

v jedné osobě se skrýval zodpovědný kazatel, soudce a zároveň vyšetřovatel.

Třetí kapitola vyobrazila konkrétní případ zneužití církevních pravomocí ve svůj

prospěch, kdy francouzský král Filip IV. Sličný započal vykonstruovaný proces

s templáři, následkem čehož došlo k popravě předních představitelů řádu a také k jeho
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rozpuštění. Do jisté míry se dá tento případ přirovnat k procesům druhého inkvizičního

období, tedy po čas španělské inkvizice, kdy prim hrál panovník a církev mu musela být

podřízena.

Nadcházející kapitola představila počátky španělské inkvizice. V tomto případě

již lze o inkvizici hovořit, coby o organizované instituci se svou vlastní hierarchií.

Katoličtí panovníci – Ferdinand II. Aragonský a Isabela Kastilská – spojili moc církevní

a světskou v jediný orgán zvaný Consejo de la Suprema y General Inquisición. Přestože

zpočátku usilovali o jednotný náboženský stát, postupem času se jejich cíl zájmu upřel

na menšiny žijící na Pyrenejské poloostrově – židy a muslimy, které chtěli zcela vytlačit

z území Španělska. Zcela se vymezili proti římskokatolické církvi a papeži. Dále

zdokonalili inkviziční aparát natolik, že z běžného upalování na hranici vytvořili

společenskou událost, která mnohé přitahovala.

V poslední kapitole se čtenář mohl dozvědět více o podobnostech a

rozdílnostech, které tyto dvě inkviziční vlny přinesly. Ať už se jednalo o průběh

procesu, či způsobu trestání viníků. Zásadní změna druhého inkvizičního období

spočívala v tom, že nyní činnosti inkvizitorů zaštiťovala jednotná a organizovaná

instituce, přičemž ve středověku se jednalo o jakousi rozdrobenou síť tribunálů. Ty se

zodpovídaly papeži, zatímco španělský inkviziční tribunál se zodpovídal panovníkovi,

takže došlo k proměně z církevní instituce na instituci světskou.

Na inkviziční procesy je nahlíženo jako na období úpadku lidské společnosti,

kdy se církevní hodnostáři snažili za pomoci nevědomosti a strachu odvrátit stinnou

stránku osobnosti a navézt ji zpět tím správným směrem. Přestože původní úmysly

inkvizičních tribunálů je možné do jisté míry považovat za „čisté“ a „dobré“, protože

prvotním cílem bylo nešťastníka přivést zpět na správnou cestu, postupem času se tyto

úmysly změnily v nástroj, díky kterému je možné s lidmi manipulovat a jednat dle

libosti. Zářným příkladem toho se stala především druhá vlna inkvizice, vedená nejen

proti heretické činnosti a heretikům samotným, ale také proti nevinnému obyvatelstvu,

díky čemuž si fenomén inkvizice vysloužil pověst surové a chamtivé mašinérie, která

fungovala jen pro své účely.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku dvou hlavních inkvizičních vln.

Inkviziční činnost vznikla v reakci na stále více se rozvíjející heretické oblasti, se

kterými se církev musela vypořádat. Řešení nalezla v právním postupu per

inqusitiorem, díky čemuž byla schopna aktivně vyhledávat a potírat jakýkoli náznak

kacířské činnosti. Do funkce inkvizitorů byli jmenováni především jen ti nejvěrnější

představitelé z řad řeholních řádů – františkánů a dominikánů, posléze i jezuitů. Jak moc

inkvizice rostla, rostl i její vliv, a to jak na světskou moc, tak i na běžné obyvatelstvo.

Přestože inkviziční procesy fungovaly již od středověku, své největší „slávy“ dosáhly až

v raném novověku ve Španělsku, kdy došlo k jejímu kompletnímu zneužití v rukou

světských panovníků. Došlo k zaštítění celé inkviziční mašinérie pod jednu komplexní

instituci, která rozhodovala o každém jejím kroku. Postupem času se také upustilo od

původní myšlenky inkvizice – nápravě obžalovaného. Tím tak docházelo

k vykonstruovaným procesům a doznáním obžalovaných k činům, které ani nespáchali.

Středověká, ale i španělská inkvizice si tak po čas svého fungování vysloužila temnou

pověst, přestože její původní záměry a očekávání byly poměrně čisté.

The bachelor thesis is focused on the issue of two main inquisition waves. The Inquisi-

tion arose in response to the ever-evolving heretical areas that the Church had to deal

with. It found a solution in the legal proceedings per inqusitiorem, thanks to which it

was able to actively seek and combat any indication of heretical activity. Only the most

faithful representatives of the religious orders – Franciscans and Dominicans, and later

the Jesuits – were appointed to the position of inquisitors. As the power of the Inquisi-

tion grew, so did its influence, both on secular power and on the general population.

Although the Inquisition processes have operated since the Middle Ages, they achieved

their greatest "fame" only in the early modern period in Spain, when it was completely

abused in the hands of secular rulers. The entire Inquisition machinery was protected

under one comprehensive institution, which decided on its every step. Over time, the

original idea of the Inquisition – to correct the defendant – was also abandoned. This

resulted in contrived trials and confessions of the defendants for acts they did not even

commit. The medieval as well as the Spanish Inquisition thus earned a dark reputation

during its existence, even though its original intentions and expectations were relatively

pure.