**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>**

**AUTORKA PRÁCE:** Vojtěch RODINA
**NÁZEV PRÁCE:** Fenomén inkvizice ve vrcholně a pozdně středověké Evropě (13.–15. století)
**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny
**AUTOR POSUDKU:** PhDr. Jan Lhoták, Ph.D.
**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1–2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení

1–4<sup>4</sup>

1

Nehodící se škrtněte.

2

Nehodící se škrtněte.

3

1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3
Úroveň poznámkového aparátu 1–2
Stylistická úroveň textu 1–2
Gramatická správnost textu 1–2
Celková formální úroveň textu 1–2

3) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:**

Práce Vojtěcha Rodiny se snaží definovat a komparovat dva směry institucionálního potírání hereze ve vrcholném a pozdním středověku. Vytyčený cíl se mu nepochybně podařilo naplnit. Také po formální stránce má předkládané bakalářské pojednání logickou strukturu a je psáno kultivovaným jazykem. Jako vedoucí považuji spolupráci studenta za příkladnou. Přesto na výsledném textu shledávám dva nedostatky: předně jde o rezignaci na využití vydaných pramenů, které by se při zevrubnější heuristice daly jistě objevit i v jazycích autorovi přístupných. Souvisí s tím druhý problém, totiž poměrně mělká reflexe zahraničního výzkumu, tzn. opět úroveň provedené heuristiky. V některých tvrzeních by autor měl být současně více adresnější a důkladnější: hovoří např. o inkvizičním procesu jako obecném termínu právních dějin, aniž by ho ovšem jasně definoval.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jaké byly hlavní procedurální rozdíly mezi inkvizicí španělskou a církevní (papežskou)?

12. května 2022

---

4

1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

5

Nehodící se škrtněte.

6

1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.